etiam dormientes testes adduxissent, cum ad custodes sepulcri dixerunt: « Dicite quia vobis dormientibus venerunt discipuli noctu, et furati sunt eum, » *Matth. xxvii*; quam cœcitatē notavit et expendit S. Augustinus. Parum autem refert si legamus: *Scrutantes scrutatio, sive scrutantes scrutata, sive scrutantes scrutationes*: omnia enim in idem recidunt.

**VER. 7. 7. ACCEDET HOMO AD COR ALTUM, ET EXALTABITUR DEUS.**

Exposita perversitate malignantium inimicorum, prædicit nunc Propheta quid Christus egerit tempore tantæ persecutionis. « Accedet, inquit, homo ad cor altum, » id est, Christus, qua homo est, « accedet, » offeret atque obijciat se quasi infirmus, et quasi nesciens, et tamen vere penetrans profunda cordis ipsorum, « accedet » ad illas omnes passiones, quas in occulto corde suo disposerunt, id est, perferet patienter et humiliter injurias, quas illi alto, profundo et pravo corde machinati sunt. Potest etiam per *cor altum*, intelligi cor ipsius Christi, ut sensus sit: « Accedet homo Christus ad cor altum, » id est, ingredietur cor summi profundum et secretum, quo disposuit obijcere Judæis formam servi percutiendam, et celare intus formam Dei, per quam resuscitandus erat. Utramque expositionem attingit S. Augustinus. « Et exaltabitur Deus, » id est, humiliabit se ut homo, exaltabitur ut Deus, quia tunc maxime demonstrabitur sapientia divina vincens malitiam humanam, quando apparebit Christum, moriendo, mortem destruxisse, et resurgendo, vitam reparasse. Hæc est expositio verborum editionis nostræ Vulgatæ; sed sciendum est hanc lectionem nostram a multis oppugnari et rejici, quoniam textus hebraicus et græcus repugnare videntur. In hebræo sic legitur ad verbum: *Et cogitatione viri, et corde profundo, et sagittabat eis Deus; pro eo quod nos habemus: « Accedet homo ad cor altum, et exaltabitur Deus. »* Sed facile conciliabitur hic textus cum nostra editione; nam vox hebraica קרב *kerab*, que *intimum*, sive *cogitationem* significare potest, si legatur cum allis punctis *karab*, significabit *necessitatem*, sive *accedet*; et sic legerunt Septuaginta Interpretes, qui veterunt: *Accedet homo*. Illud autem, *et corde alto*, potest etiam legi, *et cor altum*, quia non habent Hebræi diversos casus, et tota difficultas est in particula *et*, pro qua nos habemus *ad*; et quamvis in græcis libris, qui nunc exstant, habeatur *et cor altum*, tamen cum veteres Patres Hilarius, Hieronymus et Augustinus legant in Commentario, *ad cor altum*, credibile est eos ita in græcis textibus invenisse; nam erant periti lingue græcæ, et ex iis Hieronymus in *Commentario* Psalmos exponit ex interpretatione Septuaginta virorum. Mirum autem est quod Cornelius Jansenius, vir doctissimus, conetur ostendere ab Augustino lectum fuisse *et cor altum*,

cum Augustinus sæpissime repetat *ad cor altum*, et ne semel quidem, *et cor altum*; corruptum autem fuisse textum Augustini in tam multis locis et in omnibus editionibus, verisimile non est; credibilis autem est corruptum fuisse textum hebraicum post interpretationem Septuaginta virorum in particula *et*, sicut corruptum esse constat in particula קרב *kerab*, ut ostendimus, præsertim cum ista lectio: *Accedet homo et cor altum*, nullum fere sensum commodum recipiat; quid enim significat: *Accedet homo et cor altum*? Illud autem, *et sagittabit eos Deus*, pro *et exaltabitur Deus*, ex errore Rabbiorum natum esse videtur; nam vox hebraica ירה *vaiorem*, si deducatur a verbo ירה *iarah*, significat *sagittabit eos*; si deducatur a verbo ירה *rum*, in conjugatione *hophal*, significat *exaltabitur*, et sic acceperunt eam vocem Septuaginta viri, Rabbiniis omnibus doctores.

**8. SAGITTE PARVULORUM FACTÆ SUNT FLAGÆ EORUM, ET INFIRMATÆ SUNT CONTRA EOS LINGUÆ EORUM. Vers. 8.**

Hoc fecit potentia et sapientia Dei, de qua dictum est: « Et exaltabitur Deus, » ut plæge ab adversariis Christo infligere, tam parum illi nocuerint, ac si factæ essent a sagittis infantium parvulorum; nam et tela infantium leves festucae sunt, et manus eorum infirmæ ac tenere, quæ nihil detrimenti adferre possunt. Et vere quales plagas Christo intulerunt Judæi, cum triduo, vel potius in momento post triduum, ita curatæ sint, ut corpus ejus impassibile et immortalis surrexerit? « Sagitte, inquit, parvulorum fuerunt, » quibus factæ sunt plæge ac vulnera eorum. « Et infirmatæ sunt contra eos lingue eorum, » id est, et calumniæ ac blasphemie eorum infirmatæ sunt; quia nihil ei nocere potuerunt, ac si gladii plumbi fuissent, sed « infirmatæ sunt contra eos, » id est, in detrimentum et penam ipsorum calumniantium et blasphemantium. Alludit Propheta ad illud quod supra dixerat: « Exacerunt ut gladium linguas suas, intenderunt arcum rem amarum; » ac si diceret: Laboraverunt, ut gladium lingue exacerent, atque ut sagittas lethales ex arcu jacerent, sed lingue gladius plumbus, et sagittæ tela infantium evaserunt. Alque hoc ipsum de persecutoribus martyrum omniumque justorum dici potest: dies enim iudicii ostendet quam parum, ac potius nihil eis nocuerit crudelitas persecutorum, quando stabunt in magna constantia adversus eos, qui se angustiaverunt. Ex hebræo juxta puncta Rabbiorum non legitur: *Sagittæ parvulorum, sed sagitta repentina*. Facile autem est videre unde sit nata diversitas; nam vocem hebraicam legerunt פתאום *pitheom*, quod significat *repente aut repentinum*; cum Septuaginta legerint פתאים *peithaim*, quod *parvulos* significat.

**9. CONTURBATI SUNT OMNES QUI VIDEBANT EOS, Vers. 9. ET TIMUIT OMNIS HOMO.**

Explicat Propheta quid consecutum sit ex eo

quod per Christi resurrectionem factæ sint Judæorum sagittæ, « sagittæ parvulorum, et infirmatæ sint, » ac prorsus evanuerint calumniæ et contumeliæ eorum. « Conturbati sunt, inquit, omnes qui videbant eos, » Judæos videlicet attonitos et confusos, quando ab Apostolis audiebant eum quem occiderant, surrexisse a mortuis, in celum ascendisse, et venturum Judicem vivorum et mortuorum; et ea quæ audiebant, signis magnis ac divinis approbari cernebant. « Et tunc timuit omnis homo, » id est, omnes, qui recta ratione utebantur, cœperunt contremiscere, et expavescere, et dicere: « Quid faciemus, viri fratres? » De hoc timore sancto sic scribit S. Lucas Act. II: « Fiebat autem omni animæ timor; multa quoque prodigia et signa per Apostolos in Jerusalem fiebant, et metus erat ingens in universis. » Parum autem refert quod S. Hieronymus ex hebræo vertit: *Egerunt omnes qui videbant eos*; nam vox hebraica נדה *nada*, que hoc loco habetur, utrumque significat, et *fugere* et *commoveri*; et omnis qui commoveatur ac turbatur, fugit, si non pedibus, saltem affectu; contrahit enim se, et latebras querit: timor enim fuga quedam est hominis ad seipsum: sicut e contrario desiderium et amor effundunt hominem extra se.

**VER. 10. 10. ET ANNUNTIABERUNT OPERA DEI, ET FACTA EJUS INTELLERUNT.**

Illi, qui sancto timore correpti sunt, ac impi-

mis Apostoli, qui primi Christo resurgente atque eis apparente timuerunt, ut dicitur *Luc. xxiv*, « illi, inquam, annuntiaverunt opera Dei, » id est, prædicare cœperunt Christi incarnationem, passionem, resurrectionem, doctrinam, miracula et similia. « Et facta ejus intellexerunt; » particula enim et passim in Scripturis accipitur pro *quæ*. Apostoli ergo edocui, tum ab ipso Christo, qui post resurrectionem « aperuit illis sensum, ut intelligerent Scripturas, » *Luc. xxiv*; tum a Spiritu Sancto, qui superveniens in eos, « docuit illos omnem veritatem, » *Joan. xvi*, « facta ejus intellexerunt, » et eadem toti mundo annuntiaverunt.

**11. LETABITUR JUSTUS IN DOMINO, ET SPERABIT Vers. 11. IN EO; ET LAUBABUNTUR OMNES RECTI CORDE.**

Ex illa apostolica prædicatione id consequetur, ut omnis vere justificatus, id est, justus ex impio factus, « letetur deinceps in Domino, et speret in eo, » *Gal. v*. Et tandem in fine sæculorum « laudabuntur omnes recti corde, » *1 Cor. xiii*, qui in justitia perseveraverunt, et per hoc rectum cor habuerunt ad Deum, non sapientes, neque volentes, nisi quæ Deo placent, illi a Deo laudabuntur in theatro totius mundi, quando e contrario omnes pravi corde in theatro eodem cum summa ignominia confundentur.